fraude captus, atq̄ in uinculis necatus ē: Quod ubi Duilius alter cōsul audiuit
 cum .xxx. nauibus aduersus Hannibalem profectus est. Cōmissio nauali praelio
 Hānibal amissa nauī: qua uehebatur scapha subductus aufugit. xxx. naues eius
 & una captæ. xiii. merse. iiii. M. hominū occisa. vii. M. capta referūtur. Postea
 Carthaginenses Gaiō Aquilio Floro / & Lucio Cornelio Scipione consulibus
 Hannonem in locum Hannibalis subrogatū pro Sardis & Corsis defendendis
 nauali praelio prafecerunt: qui a Scipione consule uictus: amisso exercitu ipse
 confertissimis hostibus se immiscuit. ibique interfectus est. Eodem āno. iiii. M.
 seruorum & .iiii. M. naualium sociorum in urbis Romæ excidium cōiurarūt.
 & nisi maturata proditio cōsiliuz præuenisset: destituta præsidio ciuitas seruili
 manu periisset. Anno ab hoc proximo Calatinus consul Camerā Siciliæ urbē
 petens temere in angustias deduxit exercitum: quas Poenorū copię iam dudū
 prastruxerant: Cui cum omnino nulla uel obistendi: uel euadēdi facultas eēt:
 Calphurnii Flāmæ uirtute & ope liberatus est: qui lecta. ccc. uiroꝝ manu īse
 sum ab hostibus tumulū occupauit. & in se Poenos omnes pugnādo cōuertit:
 donec Romanus exercitus obsessas angustias hoste nō urgete transfiret. Cæsi
 sunt in eo praelio omnes. ccc. solus Calphurnius quāuis multis cōfossus uulne
 ribus: & cadaueribus obtectus euasit. Hannibal senior a Carthaginensibus iteꝝ
 classi præpositus īfeliciter cū Romāis nauali praelio congressus. & uictus ē. ab
 exercitu suo seditione orta lapidibus coopertus interiit. Attilius cōsul Liparā
 Melitamque insulas Siciliæ nobiles peruagatus euertit. Consules in Aphricā
 iussi transferre bellum cum. cccc. xxx. nauibus Siciliam petierunt: quibus Ha
 milchar Poenorum imperator & Hanno classi prafectus occurrit. Cōferto
 nauali praelio Carthaginenses in fugā uersi. lx. iiii. naues perdiderunt. Victores
 consules in Aphricā conuersi sunt. primamque omnium Clipeā urbē in dedi
 tionem receperunt. Inde Carthaginem petentes .ccc. aut eo amplius castella
 populati sunt. infestaque Carthagini signa circūtulerunt. Manlius consul ab
 Aphrica cū uictrici classe decedens. xx. vii. M. captiuorū cū ingentibus spoliis
 Romam reuexit. Regulus bellum Carthaginense sortitus: iter cum exercitu
 faciens haud procul a flumine Bragada castra constituit: ubi cum plurimos
 militum aquandi necessitate ad flumen descendentes serpēs miræ magnitudinis
 deuoraret: Regulus ad expugnanda bestiam cum exercitu profectus ē. sed
 nihil intergo eius proficientibus iaculis: atque omni telorum ictu irrito: quæ
 per horrendam squamarum cratem: quasi per obliquam scutorū testudinem
 labebantur. mirumque in modum: ne corpus læderent: ab ipso corpore pellebā
 tur: cum insuper magnā multitudinē morſu comminui: impetu pteribalitu
 etiam pestifero exanimari uideret: ballistas deferri imperauit: per quas saxum
 murale spinæ eius icussum compagem totius corporis dissoluit. Talis siquidē
 est natura serpentis: ut: cuz pedibus carere uideatur: costis tamen & squamis:

quas a summo guttore usque ad imā aluum parili modo dispositas habet: ita instruatur: ut squamis: quasi unguibus: costis: quasi cruribus imitatur. Nō enī: ut uermis: cui spinæ rigor non est: & i directum corpusculi sui partes gradati porrigendo contractas: contrabendo porrectas motū explicat: sed alternis itē/ta conatibus latera sinuosa circumfert: ut per exteriorē spinæ curuaturā rigētē costarum aciem tendat: costis autem natura ad summum rectis squamarum ungulas figat: quod uicissim & celeriter agendo non solū plana perlabitur. sed etiam conuexa conscendit: tot uestigiis instructa: quot costis. Huius itaq̄ rei causa est: ut: si i qualibet corporis parte ab aluo usque ad caput ictu aliquo collidatur: debilis reddita cursum habere nō possit: quia ubicūq̄ illi ictus iciderit: spinam soluit: per quam costarum pedes/ & motus corporis agebantur: unde etiam hic serpens: qui tamdiu tot iaculis inuulnerabilis obstitit: ad unius saxi ictum debilis cessit. ac mox circūuentus telis facile oppressus est. Coriū autē eius Romam deuectum: quod fuisse. cxx. peduz spatio ferunt: aliquādiu cūctis miraculo fuit. Regulus aduersus tres imperatores: id est Hasdrubales duos/ & accitum ex Sicilia Hamilcharem atrocissimum bellum gessit: in quo cæsa sunt Carthaginensium. x. vii. M. capta autē. v. M. elephantum. x. & viii. abducti. oppida. lxxx. ii. in ditionē cessere Romanis. Carthaginēses fracti bellis: & claudibus exianiti pacem a Regulo poposcerunt. sed: cum intolerabiles & duras cōdiciones pacis audissent: tutius rati sese armatos mori: quam miseros uiuere: precio non solum Hispanorum: uel Gallorum auxilia: quæ iam dudū plurima habebant: sed etiam Græcorum comparanda duxerunt. Itaque Xanthippum Lacedæmoniorum regem cum auxiliis accitum ducē bello præfecerunt. Xanthippus inspectis Poenorum copiis: atque in campum deductis: longe i melius mutato apparatu: pugnam cum Romanis inseruit. Ingens ibi ruina uiriū Romanarum fuit. Nam. xxx. M. Romanorum militum in illa tunc congressiōe prostrata sunt. Regulus ille dux uir nobilis cum. d. uiris captus est. & i catenas coniectus. x. demum anno Punici belli nobilem triumphum Carthaginēsisibus præbuit. Xanthippus tam audacis facti conscius rerum instabiliū mutationē timens ilico ex Aphrica migravit i Græciā. Igitur Aemilius Paulus & Fuluius Nobilior consules audita captiuitate Reguli/ & clade exercitus Romani transire in Aphricam cum classe. cc. nauium iussi Clipeā petunt. Eo Carthaginenses cū pari classe confestim uenerūt. nec differri potuit nauale certamē. .c. iiii. naues Carthaginensium demersæ: xxx. cum pugnatōibus captæ. prætere. xxx. v. M. militum cæsa sunt. Romanorum autem nouē nauibus dephēsis. M. c. periere milites. Consules autē Clipeā castra posuerunt. Duo Hanones imperatores Poenorum eo rursus cū exercitu magno conuenerunt. prælioque commisso. ix. M. militum perdidērunt. Sed & tunc apud Romanos nunquā diuturna felicitas erat. & qualescūq̄ successus magnis cōtinuo malorū molibus

obruerantur. Cuius itaque Romanae classis ad Italiam praedis honesta remearet: infando naufragio eversa est. Nam ex.ccc. nauibus.cc.xx. perierunt .lxxx.viix abiectis oneribus liberatae sunt. Hamilchar dux Poenorum cum exercitu in Numidiam/Mauritaniamque missus: postquam hostiliter cruentaque in uniuersos egit: quod Regulum libenter suscepisse dicerentur. M. argenti talentis .&.xx. M. bouum reliquos condemnauit. Principes autem omnium populorum patibulo suffixit. Tertio ano: sicut semper indomitus furor cito periculis obliuiscitur: Seruilius Caepio/& Sempronius Blesus consules .cc.lx. nauibus in Apbricam transgressi uniuersam oram maritimam: quae circa syrtes iacet depopulati sunt. atque in superiora progressi: captis euerisque ciuitatibus plurimis ingentem praedam ad classem deuexerunt. Inde: cum ad Italiam redirent: circa Palinuri promontorium: quod a Lucanis montibus in altum excurrit: illis scopulis. c. l. naues onerarias nobilemque praedam crudeliter acquisitam infeliciter perdiderunt. Vicit aliquando apud Romanos improbissimam cupiditatem enormitas miseriarum. Nam patres: quibus nauticae rei iam praesens erat: decreuerunt: ne amplius quam. lx. nauium classis ad subsidium haberetur Italiae: quod quidem decretum continuo adacti indomita cupiditate ruperunt. Praeterea Cotta consul in Sicilia transgressus plurimis praeliis aduersus Poenos & Siculos terra marique pugnavit. & per totam Siciliam partim hostium: partim etiam sociorum inuianas strages reliquit. Lucio Caecilio Metello/Gaio Furio Placido consulibus Hasdrubal nouus Carthaginensium imperator cum elephantis .c. xxx. iiii. & equitum: peditumque amplius. xx. M. Lilybaeum uenit ex Aphrica. & continuo cuius Metello consule apud Panormum pugnam conferuit. sed Metellus uim magnam belluarum timens prius eas magno usus consilio uel in fugam: uel in morte egit. & sic facile: quibus magnam uim hostium superauit. xx. M. Carthaginensium in eo praelio caesa sunt. elephantum quoque. xx. vi. interfecti. c. iiii. capti: & per Italiam ducti maximam Italicae gentibus spectaculum praebuerunt. Hasdrubal cum paucis Lilybaeum profugit. atque absens a Poenis capite damnatus est.

Quod Carthaginenses de uicti pacem a Romanis petierunt. nec impetrauerunt.

Post haec fessis tot malis Carthaginenses pacem esse petendam a Romanis decreuerunt: ad quam rem Attilium Regulum antea ducem Romanum: quem iam per quinque annos captiuum detinebant: inter caeteros legatos praecipue mittendum putauerunt: quem non impetrata pace ab Italia reuersum: resectis palpebris illigatum in machina uigilando necauerunt. Alter deinde Attilius Regulus & Manlius Vulscus abo bis consules cum classe. cc. nauium &. iiii. legionibus Lilybaeum profecti sunt: quod oppidum in promontorio situm Romani obsidere conati: superueniente Hannibale:

qui Hamilcharis fuit filius uicti : maiore exercitus sui parte perdita: ipsi ægre euaserunt. Post hos Claudius consul cum classe. c. xx. nauium ad Drepani portum contra hostem profectus: ibique mox exceptus classe Poenorum superatus est. Et ipse quidem cum .xxx. nauibus Lilybæum in castra confugit. Reliquæ omnes: hoc est. lxxx: aut captæ: aut demersæ fuerunt. octo. M. militum cæsa. xx. M. capta referuntur. Gaius quoque iunior collega Claudii uniuersam classem naufragio amisit. Anno etiam consequenti classis Punica in Italiam transiit. eiusque plurimas partes longe lateque uastauit. Interea Lucatius cum classe. cc. nauium in Siciliam transuectus: dum apud Drepanum ciuitatem pugnam iter primores Siciliæ ciceret: transfixo femore ægerrime cum iam obrueretur erectus est. Porro autem Poeni cum. cccc. nauibus/ magnisque copiis ad Siciliam duce Hannonem concurrunt. Nec tamen Lucatius segnior. immo consilia Poenorum celeritate mira præuenit. Postquam proximæ sibi utrorumque classes apud Aegades insulas per totam noctem intertextis propemodum ancoris constiterunt: orta luce prior Lucatius signum bello dedit. Crudescente pugna uictus Hannonem nauem auertit. & dux fugæ primus fuit. Aliqua cum eo pars exercitus sui Apuliam petunt. alii confugere Lilybæum. Sexaginta tres Punicæ naues captæ sunt. c. xx. v. demersæ. xxx. duo milia hominum capta. cæsa. xiiii. M. fuere. Romanorum autem. xii. naues demersæ sunt. Lucatius deinde ad Erycinam ciuitatem: quam Poeni tenebant: uenit. ibique duo milia Carthaginensium cõserta pugna interfecit.

Carthaginenses Romam mittunt. & pacem petunt. conditionibusque ante propositis consequuntur.

Vnde Carthaginenses præcipiti festinatione ac Lucatium cõsulē: ac deinde Romam mittunt. Orant pacem: quam conditionibus ante propositis ilico consequuntur. Condiciones autem erant: ut Sicilia Sardiniaque decederet: pro quo impensis bellicis puri argenti .iii. M. talentorum Euboicorum æquis pensionibus per annos. xx. penderent. Huius pacis condicio habita est post annum tertium & uicesimum: ex quo bellum Punicum primum fuerat incœptum. Quis rogo duarum ciuitatum unum bellum per annos. xx. iii. gestum fando explicet? quos reges Carthaginensium: quot cõsules Romanorum: quot agmina exercituum: quantum numerum nauium contraxerit? profigarit? oppresserit? & tum demum si illa ad plenum perpensa uideantur: de presentibus iudicet? Anno ab urbe condita. d. vii. repentina subuersio ipsius Romæ præuenit triumphum Romanorum. Neque enim temere dixeris: quando non uel modicam læticiam Romæ superueniens repente quam grauissimum letus oppresserit. Siquidem Quinto Lucatio Catulo/ Aulo Manlio cõsulibus diuersæ ignium/ aquarumque clades pene absumpsere urbem. Nam Tyberis insolitis auctus imbribus: & ultra opinionem: uel diuturnitate: uel magnitudine